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1 Úvod

V této bakaláĜské práci se budu zabývat možností nahrazení konvenčního nepĜímého
pohonu mechanického lisu za moderní pĜímý pohon. Označením nepĜímého pohonu je
myšleno mechanické zaĜízení s akumulátorem, tedy v konkrétním pĜípadě s akumulací
kinetické energie pomocí rotačního setrvačníku. Tato energie setrvačníku je použita pro

pokrytí zvýšené spotĜeby v průběhu samotného tváĜení jako energie pracovního zdvihu a jako

energie kompenzující ztráty systému. U pĜímého pohonu setrvačník není použit. Lisy s

nepĜímým pohonem, neboli se setrvačníkem, mají konstantní rychlost zdvihu odvozenou od

rychlosti otáčení setrvačníku. Naopak pĜímý pohon umožňuje zvýšení rychlosti v nezatížené
části zdvihu a tím zrychlit výrobní proces. Motor pro pĜímý pohon je nerovnoměrně zatížen a
energie je pĜiváděna ze zdroje elektrické energie v požadovaném množství daným stavem
stroje.

Použití mechanických lisů s pĜímým pohonem se ve velké míĜe uplatňuje v jemné
mechanice a elektronice, zatímco v těžké strojaĜině se tyto principy používají mnohem méně.
V jemné mechanice je spotĜeba elektrické energie pĜi tváĜení malá, díky malým odporům
tváĜených kusů. U lisů s pĜímým pohonem a s velkými tváĜecími silami jsou nároky na dodání
energie ze sítě enormní, často se proto musí chybějící energie ze sítě kompenzovat pĜídavným
zaĜízením. PĜímé pohony zaručují díky používání servomotorů rychlost a snadnou

synchronizaci s ostatními procesy výroby. Díky všem těmto skutečnostem spojují lisy
s pĜímým pohonem výhody hydraulických a klasických mechanických lisů dohromady.
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2 Tok energie u mechanického lisu

Pro vykonání pĜetvárné práce (plastické deformace) tváĜeného kusu jsou mechanické
lisy charakteristické velkým odběrem energie v krátkém čase. Celková práce pro tváĜení musí
být nejen dostatečně velká pro pĜekonání odporu tváĜeného materiálu, ale i vnitĜních odporů
stroje (pĜevážně tĜení). PotĜeba sil u velkých tváĜecích strojů může být jen špičková, spojená
s velkými výkyvy v toku energie. Stroj pĜi takovém zatížení potĜebuje dodat značnou energii

v krátkém časovém úseku. Tato energie bývá často pĜíliš velká, aby mohla být dodána ze sítě,

proto se do stroje pĜidává akumulátor, který chybějící energii pĜi zatížení kompenzuje. Pro

akumulaci energie se může použít několik principů. U rotačního pohonu se nejčastěji používá
setrvačník, který uchovává kinetickou energii. Pro zachování potencionální energie se může
využít závaží ve výšce, nebo se a deformační energie uchovává ve formě pružiny, stlačeného

plynu. Tyto akumulátory také slouží jako tlumící prvky proti rázům vznikajícím ve stroji.

2.1 Pohon s akumulátorem

Pokud soustava obsahuje akumulátor, je nazývána jako s nepĜímým pohonem. Tento

akumulátor, zde konkrétně setrvačník, dodává energii potĜebnou k vykonání tváĜecího cyklu.

Energie se může dodávat ze setrvačníku a motoru nebo pouze ze setrvačníku.

Převod
ozuďeŶýŵi koly

SetrvačŶíkSpojka El. motor

Beran

Ojnice

Klika

Obr. 1 Schéma pohonu lisu s akumulátorem

Na Obr.1 je naznačeno zjednodušené sestavení mechanického lisu s pohonem

setrvačníkem - akumulátorem energie. Diagram na Obr.2 níže, obecně vyjadĜuje odběrovou
charakteristiku mechanického setrvačníku.

P

t

Au

Ao

Au - UžitečŶá práĐe
Ao - PráĐe stroje ŶaprázdŶo

PMAX

Doba jednoho cyklu

Obr. 2 Výkonová charakteristika setrvačníku
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2.2 PĜímý pohon

Bez akumulátoru se systém označuje jako lis s pĜímým pohonem, čili motor pohání
pĜímo výstupní člen. Pokud mluvíme o názvu pĜímý pohon všeobecně je tímto pojmem
zamýšleno propojení výstupního členu s motorem bez jakéhokoliv pĜevodu. Otáčky
výstupního členu mechanických lisů mohou být pĜíliš nízké, proto se v pĜípadě potĜeby
zabudovává do systému lisu pĜevod.

Převod
ozuďeŶýŵi koly

El. motor
KapaĐitŶí
zásoďŶík

Beran

Ojnice

Klika

Obr. 3 Schéma lisu bez akumulátoru
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3 Mechanické lisy

[1] [2]

Pro tyto lisy je charakteristické, že k pĜenesení energie je využit mechanický pĜevodový
systém. Tento systém mechanických lisů pĜeměňuje rotační pohyb motoru na pĜímočarý

pohyb beranu lisu. V praxi se používají na nejrůznější tváĜecí operace, jsou to nejpoužívanější
stroje na tváĜení v sériové a hromadné výrobě. Základním pohonem je klikový mechanismus a

ostatní mechanismy jsou buď odvozené, nebo kombinované. Mezi ostatní pohony se Ĝadí
výstĜedníkový, kolenový, šroubový a jiné jako hĜebenový. Další rozdělení lisů může být podle
typu rámu nebo podle počtu ojnic na klikové hĜídeli. Pokud jsou dvě ojnice ve stroji je toto
sestavení nazýváno jako dvoubodové, pĜi použití více ojnic je stroj vícebodý.

a) b)

Obr. 4 Náhled druhů sestavení lisů aě Klikový mechanizmus bě Kolenový mechanizmus

3.1 Technické parametry mechanických lisů

V této kapitole jsou charakterizovány veličiny, které určují základní i obecné informace
pro volbu nebo návrh mechanických lisů. Tyto veličiny jsou v běžném provozu typizovány a
odstupňovány v geometrických Ĝadách.
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3.1.1 Jmenovitá síla

U mechanických listů je jmenovitá síla uváděna jako charakteristický parametr, určující
jakou největší dovolenou silou může výstupní člen stroje působit na tváĜený materiál. PĜi
chodu stroje se funkce síly mění v závislosti na úhlu natočení kliky, viz Obr.5. PĜi horní a
dolní úvrati dosahuje tato funkce jmenovité síly Fj.

hú dú

F

h

PřetvárŶá práce

Fj

F(h)

Obr. 5 Zobrazení průbČhu tváĜecí síly pĜi konstantním momentu v závislosti na zdvihu F(h), jmenovité síly Fj a

plochy obecnČ pĜedstavující pĜetvárnou práci mechanického lisu

M

F β α

r

L.cosβ

HÚ DÚ

r.cosα

L+r

L

F - Odporová síla
tvářeŶého ŵateriálu
HÚ - HorŶí úvrať
DÚ - DolŶí úvrať
L - Délka ojŶiĐe
r - Poloŵěr kliky
α - Úhel ŶatočeŶí kliky
β - Úhel ŶatočeŶí ojŶiĐe
M – Moment na klice

Obr. 6 Schéma klikového mechanizmu s odporovou silou tváĜeného materiálu působící na ojnici a momentem
vyvozeným motorem

Samotný pracovní vztah mezi momentem pohánějícím kliku a pracovní silou beranu je

vyvozen z diferenciální rovnosti prací. PĜi zanedbání vlivu dynamických momentů a sil je tato

rovnost odvozena ve formě následujícího vzorce.
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3.1.2 Užitečný, pracovní a jmenovitý zdvih

Pod označením užitečný zdvih je myšlena dráha nástroje, která odpovídá deformaci
tváĜeného materiálu. Tato dráha nezahrnuje působení pružných deformací, které ovlivňuje
tuhost rámu stroje. Proto je vhodné určit pracovní zdvih, který zahrnuje i pružné deformace
stroje pĜi tváĜecí operaci. Jmenovitý zdvih je daný jmenovitým úhlem natočení kliky stroje.

Závislost dráhy výstupního členu klikového mechanizmu na úhlu natočení kliky je zobrazena
na Obr.7.

hú dú

h

180° 0°90°

Obr. 7 Závislost dráhy výstupního členu klikového mechanizmu na úhlu natočení kliky

Obecný zdvih h je spočitatelný ze známých hodnot na lisu.

3.1.3 Jmenovitá rychlost a zrychlení
Jmenovitá rychlost je teoretická a udává rychlost beranu na začátku cyklu, pĜi

takzvaném chodu naprázdno. Samotná rychlost beranu závisí na uhlové rychlosti klikové
hĜídele, poloměru a úhlu natočení kliky. Rychlost beranu ovlivňuje poměrnou rychlost

[…]

s žebrováním pro podporu excentrové hĜídele. Tyto segmenty zabrání vytváĜení velkých
ohybových momentů na hĜídeli pĜi tváĜení.

10.1 Kontrola excentrové hĜídele

Excentrová hĜídel pĜenáší otáčivý moment z pĜevodového mechanismu na ojnici, díky
níž poté beran pĜetváĜí vložený materiál. Vzhledem k velkým silám a momentům působícím
ve stoji bude nutné navrhnout vyhovující velikost excentrové hĜídele, která dokáže pracovat
pĜi zatížení zadanými sílovými účinky. Dále je nutno zkontrolovat velikost drážkování,
kterým se spojí excentrová hĜídel s unašečem planetového pĜevodu.

Zvolený materiál pro excentrovou hĜídel je 12060.30 s mezí pevností v rozmezí Rm=470-

630[MPa], volím Rm=500[MPa]. Pro určení dovoleného napětí je také nutno zvolit koeficient

bezpečnosti.

Výpočet dovoleného napětí σD: -koeficient (součinitel) bezpečnosti -mez pevnosti

10.1.1 Vytvoření 3D modelu a kontrola metodou konečných prvků

Modelování a pevnostní výpočty byly vytvoĜeny v softwaru Siemens NX.

Obr. 49 Model excentrové hĜídele

Pro výpočet napětí v součásti bude nutné tento model zasíťovat. Tedy rozdělit ho na malé
prvky, které mezi sebou budou pĜi výpočtu interagovat. PĜed zasíťováním je nutno model

zjednodušit, aby byla síť v nezatížených částech co nejjednodušší a tím se urychlil výpočet.
Pokud požadujeme co největší pĜesnost výsledků v oblastech, kde pĜedpokládáme koncentraci
napětí, musí se síť v těchto místech co nejvíce zjemnit. Pro zasíťování byla zvolena sít 3D
tetrahedral.
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Obr. 50 Zjednodušený, zasíťovaný a zatížený model excentrové hĜídele

Pro co nejvěrohodnější napodobení zatížení byla excentrové hĜídele natočena o jmenovitý
úhel 20[°] a vektor jmenovité síly 16[MN] leží v ose ojnice. Díky tomuto naklonění síly
nebude model odolávat pouze ohybu, ale i krutu. Zároveň bylo pĜihlédnuto k tomu, že síla
zatěžující součást nepůsobí na celou dotykovou plochou s ojnicí, proto je na součásti tato
dotyková plocha zmenšena na pravděpodobnou plochu skutečného působení síly. Dále je

nutno pro výpočet správně ukotvit model a zadat okrajové podmínky, které odpovídají
usazení hĜídele ve stroji. Na část hĜídele, která je pĜipevněna k unašeči z planetového pĜevodu
působí krouticí moment, zatímco druhý konec hĜídele je krouticím momentem nezatížen. Obě
tyto části modelu jsou rámem lisu omezovány ve směru pohybu kolmém k ose rotace hĜídele.

Obr. 51 Výsledné rozložení napČtím v modelu Ěredukované von Misesě
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Obr. 52 Detail výsledného rozložení napČtí v modelu

Z výsledků simulace je patrné že největší koncentrace napětí se bude vytváĜet na konci
zaoblení. Prvotní pokusy návrhu velikosti hĜídele měly hodnotu maximálního napětí pĜes
1000[MPa]. Simulace byla provedena pro několik variant rozdílných velikostí průměrů a
zaoblení hĜídele za účelem snížit hodnotu maximálního napětí pod dovolené napětí.

10.1.2 Výpočet velikosti drážkování
Drážkování lze na hĜídeli vytvoĜit v několika variantách, jako je rovnoboké nebo evolventní.
U takto velkého průměru hĜídele bude pĜi volbě evolventního drážkování nutno vyrobit
speciálně tvarovanou frézu, proto je jednodušší a levnější možnost zvolit rovnoboké
drážkování. Pro ocel vyšší kvality, která je namáhána stĜídavými rázy se doporučuje počítat
s dovoleným napětím proti otlačení σDot=50[MPa]

Výpočet hloubky drážkování h: -krouticí moment působící na drážkování -stĜední průměr drážkování -délka drážkování = 0,75[-] -součinitel pro rovnoboké drážkování (evolventní: K=0,5[-])
i = 10[-] -počet drážek
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10.2 Mechanický lis s pĜímým pohonem

Obr. 53 Sestava navrženého lisu s pĜímým pohonem
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11 ZávČr

V této bakaláĜské práci jsem se zabýval problematikou návrhu a konstrukce

mechanických lisů s pĜímým pohonem. Z počátku bylo nutné vypracovat rešerši na toto téma,
abych hlouběji porozuměl všem aspektům, ke kterým se musí u konstrukce s pĜímým

pohonem pĜihlížet. Po zjištění nároků kladených na součásti v lisu jsem vyhledal vyhovující
komponenty a zjistil jejich dostupnost na trhu od různých dodavatelů. Společnosti zabývající
se výrobou mechanických lisů s pĜímým pohonem tyto lisy dodávají výhradně zakázkově
podle konkrétních nároků zákazníka. Dále se v práci ze zadaných hodnot vypočítal konkrétní
výkon protékající lisem pĜi zatížení jmenovitou silou a díky znalosti tohoto výkonu se mohl
zvolit dostatečný elektromotor pro pohon a zároveň nic nebránilo návrhu pĜevodového
mechanismu. Pro výpočet velikosti rozměrů excentrové hĜídele jsem zvolil možnost využít
výpočtáĜský software společnosti Siemens NX Nastran. Na závěr práce jsem ze znalosti

rozměrů vypočítaných i zvolených komponent vypracoval nejpĜijatelnější konstrukční Ĝešení
sestavení mechanického lisu.
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13 PĜílohy

Výrobní výkres excentrové hĜídele č.v.BP-13/14-S13B0049P
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