Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Přímé pohony v konstrukci mechanických lisů

Práci předložil(a) student(ka): Petr Kuril

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce daný zadáním byl naplněn

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Téma práce je v dnešní době velice aktuální. Objem teoretické části práce a vlastní práce je vyvážený. Přílohou BP je výrobní výkres excentrové hřídele, kterou student navrhl. Náročnost zpracování odpovídá bakalářskému stupni studia.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Návrh vlastního řešení je vhodně doplněn o technické výpočty. Student využil jednak znalosti klasických teoretických disciplin tak i moderní výpočtovou metodu MKP. Objem a kvalita technických výpočtů odpovídá požadavkům na BP.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je na dobré úrovni s minimálním počtem překlepů. Po grafické stránce je práce přehledná a dobře zpracovaná.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce odpovídá zadání a požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Jednotlivé matematické vztahy by bylo vhodné pro přehlednost doplnit o legendu a nákresy s označením jednotlivých veličin.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Odvoďte teoretickou závislost síly na výstupním členu klikového lisu na úhlu natočení kliky a důkladně vysvětlete obr 5.

Odvoďte zdvihovou funkci klikového mechanismu

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2014-07-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný